2. Cujus membri mutilatio alteri facta Irregularitatem pariat?

b. S. Paul. ad Rom. 12. c. Arist. de part. anim. l. 1. c. 11.

4. Membrum est corporis animati pars, non quæcunque, sed illa, quæ proprium, ac distinctum munus gerit in corpore, juxta illud ad b Rom. Omnia membra non eundem actum habent, & juxta doctrinam Aristot. c dicentis, operatio

in corpore esse propter membra, id est ex membris. Hinc recte ait Bartolus, a statutum contra amputantem membrum non urgere contra amputantem digitum, & habentem plures solito digitos non dici, habere solito plura membra.

5. Membrum igitur est, quod ex se in corpore est instrumentum propriae, ac distinctae operationis. Partes autem membri sunt eae, quae ad dictam operationem coadjuvant, quales sunt digiti coadjuvantes ad operationem manus. Lege Covarr, baliosque.

6. Hinc Capilli, Barba, Ungues, cum solum sint ad ornamentum, atque operationem, vel nullam habeant, vel certe tenuem, membra sine dubitatione non sunt. Contra, Oculi, Nares, Manus, Pedes, &c. quia distincti spoliunt operationibus, certo, & ex omnium sententia sunt membra. At vero Dentes, Gena, Crura, seu Tibiae, & Brachia ut distincta ab Ore, à Pedibus, à Manibus, cum non videantur habere proprium actum, sed coadjuvare, incertum est apud Doctores, an membra distincta sint.

7. Mihi hac in re certa sunt duo, tria aliquibus incerta videntur, quae tamen mihi non videntur incerta.

Certum mihi est Primo, Oculos, Nares, Aures, Linguam, Manum, Membrum genitale, Pedes esse proprie membra, a quae Irregularitatem parere in illo, qui aliquod ex his alteri abscidit. Ratio est, quia haec, extra controversiam, actum, seu operationem distinctam habent.

8. Certum mihi Secundo, Capillos, Barbam, Digitos, Dentes, Labia, Nervos, Testes, Palpebras, Supercilia, non esse membra distincta, atque adeo, neque Irregularitatem inducentia in amputante aliquod ex illis. Ratio est, quia haec, vel solum sunt ad hominis ornatum, vel ad actum coadjuvant, vel insunt in corpore ad munia quaedam communia, & secundaria. Cum Testes dixi, non intelligo utroque, sed alterutrum, nam uno dumtaxat deficiente, non tollitur generandi usus, tollitur, deficiente utroque.

9. Nonnulli inter haec numerant brachium, & Crus, seu Tibiam, ut separata à Manibus, vel Pedibus, unde dicunt, non fore Irregularitatem eum, qui alteri non habenti Manus, vel Pedes abscideret brachium, vel crus. Verum ego de hac doctrina valde ambigo, dubitationisque rationem mox aperiam à numero vigesimo primo.

Tamburinus de Sacramentis.

10. Dices. Qui dentem alteri excutit, vel labia tundit, vel capillos evellit, vel faciei cutem excoriat, vel similia facit, quamvis membrum non mutilet, tamen illum non raro reddit ad eum deformem, ut reddat simul Irregularitatem ex notabili deformitate: ergo etiam & ipse, qui Irregularitatem in altero parit, erit Irregularis ex illo principio, quod aliqui tenent, a eum semper esse Irregularis, qui alium Irregularitatem reddit.

11. Respondeo. Negando consequentiam; fallum enim est, eos omnes fieri Irregulares, qui alios Irregulares faciunt; nam, qui filium spurium generat, & qui Judex condemnat Reum de infamia, & qui veneficio v. g. mentem sani hominis insanam reddit, non sunt Irregulares, cum tamen Irregularitatem reddant filium, Reum, hominem illum.

12. Porro incertum est Primo. An mulieris mamilla sit membrum? à Diana, alique negant quia propria, & distinctam operationem illa non habet. Suarez & cum aliis, & cum eodem Diana salibi, tanquam probabilis affirmat, eamque mutilantem ab altari repellit. Ego cum Suario sentio, quia & Arist, & Hurtados, & communiter alii docent, in mamillis femininarum sanguinem converti in lac: quare actum proprium distinctum ab aliis membris habent. De mamilla autem Mulieris loquimur, nam mamillam hominis distincta operatione cavere, videmus omnes.

13. Incertum est secundo, an Auricula sit membrum? Auriculam dico, hoc est cartilagineam aurium externam; nam auris, id est rotum organum audiendi esse membrum, nullus negat.

14. Controversiam rem hanc reddidit Glanvius, qui docuit, eam non esse à numero membrorum repellendam, siquidem illa preparat, seu fovet sonos, vocesque, illasque veluti colligit, ut melius audiantur: quod est munus peculiarare.

15. Confirmat Primo, ex Speculatore, qui quaestioni quaerenti, An abscissio Auriculae Malchi facta in honore à S. Petro fuerit causa Irregularitatis in Petro? Respondet, non fuisse, quia tunc non erat inducta Irregularitas; Intelligit ergo Speculator, Auriculam esse membrum, nam secus respondisset, non fuisse S. Petrum Irregularitatem, quia membrum non amputavit.

16. Confirmat Secundo, quia Antonius quidam

N
summ. Cens. V. Auric. k Speculator Tit. de Dispens. l. i. iuxta sine.

a Silv. V. Homio. 2. q. 3. Maiol. de Irreg. l. 1. c. 2. n. 20. & l. 5. c. 50. n. 5. b Nav. in summa c. 27. n. 207. Sayr. de Cens. l. 6. c. 15. nu. 7. Azila de Cens. p. 7. d. 3. dub. 3. ver. finem. c De hoc ult. vide mox n. 35. d Diana p. p. tr. 15. re. 20. Covar. l. c. n. 7. Sal. sed. prax. crim. 109. Azila de Cens. p. 7. d. 5. c. 1. dub. 1. e Suar. de Cens. d. 4. 4. 16. 2. n. 9. Sayr. de Cens. l. 6. c. 15. n. 18. Farina c. in fragm. V Irreg. n. 507. & V. Clericum n. 373. f Dian. b. 4. tr. 2. ref. 6. g Arist. de Gener. animal. l. 4. c. 8. h Galen. de usu partu. l. 8. c. 22. & l. de sper. sub inst. Glan. in